
SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS 
SUBDIRECCIÓN DE FISCALIZACIÓN 
DEPARTAMENTO DE ATENCIÓN Y 

ASISTENCIA DE CONTRIBUYENTES 
 
TÉNGASE POR DESAFILIADOS DEL SISTEMA DE 
FACTURACIÓN ELECTRÓNICA A LOS 
CONTRIBUYENTES QUE SE INDICAN.  

 
SANTIAGO, 05 de diciembre de 2012. 

Hoy se ha resuelto lo que sigue: 

 
RESOLUCIÓN EXENTA SII N°  125.-  _/  
 
VISTOS: Lo dispuesto en el Art. 6°, Letra A), Nº 1 y Art. 69, 

del Código Tributario, contenido en el Art. 1° del D.L. Nº 830, de 1974; en el Art. 56, incisos 3° y 4°, de la Ley 
sobre Impuesto a las Ventas y Servicios, contenida en el Art. 1° del D.L. Nº 825, de 1974; la Res. Ex. SII Nº 
45, de 01 de Septiembre de 2003; la Res. Ex. SII Nº 08, de 23 de Enero de 2004; la Res. Ex. SII Nº 86, de 1 
de Septiembre de 2005; y 

 
CONSIDERANDO: 

  
1° Que, mediante Res. Ex. SII Nº 08, de 23 de Enero de 

2004, se ha delegado en el Subdirector de Fiscalización, la facultad establecida en el inciso tercero del artículo 
56° de la Ley sobre Impuesto a las Ventas y Servicios contenida en el D. L. Nº 825, de 1974.   

 
2° Que, de acuerdo a lo establecido en la Resolución 

citada en el considerando precedente, esta facultad delegada se aplica para autorizar como emisores de 
Documentos Tributarios Electrónicos a los contribuyentes y entidades del Estado que cumplan en forma 
satisfactoria el proceso de postulación y certificación obligatorio a que se hace mención en el resolutivo 
segundo de la Res. Ex. SII Nº 45, de Septiembre de 2003.    

 
3° Que, conforme el Resolutivo 12° de la Res. Ex. SII Nº 

45, antes citada, el contribuyente podrá desistirse de ser un emisor electrónico, situación que deberá informar 
al Servicio de Impuestos Internos, a través de la correspondiente solicitud de desafiliación.  

 
4° Que, los contribuyentes que se detallan en el Dispositivo 

Primero de esta resolución, han solicitado desistirse de la autorización para emitir Documentos Tributarios 
Electrónicos.  

5° Que, los contribuyentes que se detallan en el Dispositivo 
Segundo de esta resolución, con el fin de incorporarse como usuarios del Sistema de Facturación Electrónica 
del Portal MIPYME, han solicitado desistirse de la autorización para emitir Documentos Tributarios 
Electrónicos, otorgada mediante la Res. Ex. SII Nº 27, de 20 de Febrero de 2007, Res. Ex. SII Nº 156, de 29 
de Diciembre de 2011, Res. Ex. SII Nº 112, de 26 de Octubre de 2005, Res. Ex. SII Nº 80, de 15 de Junio de 
2006 y Res. Ex. SII Nº 138, de 29 de Noviembre de 2011. 

 
 

          SE RESUELVE: 
 

 
1° TÉNGASE POR DESAFILIADOS del Sistema de 

Facturación Electrónica establecido en la Res. Ex. SII Nº 45, de septiembre de 2003 y la Res. Ex. SII Nº 86, de 
1 de Septiembre de 2005, a partir de la fecha de publicación en el Diario Oficial de la presente resolución, a 
los contribuyentes: 

 
 

- ALIPIO PACHECO CONDORI 06.361.061-5 
- ARMATRONIX COMPUTACION LTDA. 76.222.010-5 
- AUGUSTO CESAR MORALES MORALES 08.837.157-7 
- BLANCA VICTORIA ZUÑIGA PEREZ 07.917.152-2 
- CAPACITACION PROYECTA LTDA. 76.006.172-7 
- CARLOS ANTONIO CARREÑO VARGAS 09.538.374-2 
- CARMEN GLORIA URRA ESCOBAR 08.022.989-5 
- CAROLA VANESSA LEAL QUIJANES 15.757.903-7 
- CESAR DANIEL MALLEY MALLEY 13.757.348-2 
- CLAUDIO ANDRES ARENAS ROMERO 13.050.065-K 
- CLAUDIO EUGENIO BARRIA SOTO 11.604.408-0 
- COMERCIAL ABASTO LTDA. 76.017.748-2 
- COMERCIAL SNA-E (CHILE) LTDA. 77.529.470-1 
- COMERCIALIZADORA ELAC LTDA. 76.159.791-4 



 

 

 
- CRISTINA MARTA CECILIA LORCA ALARCON 09.320.255-4 
- DISTRIBUIDORA Y EXPORTADORA CARMIL LTDA. 78.306.570-3 
- EXTINTORES Y CABANAS PATRICIO ASUN TORRES E.I.R.L. 79.751.160-9 
- FERNANDO ENRIQUE CARO AVILA 09.484.752-4 
- GONZALO ZUÑIGA DE SPIRITO PRODUCCIONES E.I.R.L. 76.149.963-7 
- HILDA MARIA HUECHUMPAN PARRA 08.882.664-7 
- INMOBILIARIA CLAUDIA CERPA ABUHADBA E.I.R.L 76.006.527-7 
- INVERSIONES PHILIPP VON MEYENN SUTTON E.I.R.L. 76.053.274-6 
- JAIME ROBINSON PONCE PARRA 07.676.788-2 
- JORGE ANDRES ARENAS OSORIO 14.196.641-3 
- JORGE ANDRES GREZ LEUQUEN 10.286.088-8 
- JORGE ANTONIO DIAZ ARROYO 13.131.500-7 
- JORGE ANTONIO GUTIERREZ AREVALO 09.687.299-2 
- JORGE EMILIO ESCOBAR FAUNDEZ 08.544.825-0 
- JOSE IGNACIO VIAL BRICEÑO 07.012.045-3 
- JUAN CLAUDIO PEREIRA ALVAREZ 09.112.510-2 
- JULIO ENRIQUE QUEZADA QUEZADA 13.897.861-3 
- KARINA INGRID CAMPOS BASAEZ 12.851.327-2 
- KARINA ALEJANDRA RAMIREZ GOMEZ 13.516.325-2 
- KARLA MARGARITA SEPULVEDA ZOTT 16.153.540-0 
- LEONARDO ALBERTO MESIAS RIVEROS 13.556.261-0 
- MANUEL ANTONIO PEREIRA YAÑEZ 05.381.260-0 
- MARA FRANCISCA DIAZ MORALES 16.582.337-0 
- MARIA ISABEL AVILES CAMPILLAY 09.168.413-6 
- MONICA DEL TRANSITO CANDIA RAMIREZ 09.271.914-6 
- OLIMPO SEGURIDAD LTDA. 76.763.250-9 
- OSCAR EDUARDO TORO DIAZ 11.165.569-3 
- OSVALDO ALEXI NAVARRO BALBOA TECNOLOGIA DE LA INFORMACION E.I.R.L. 76.101.017-4 
- PABLO ANDRES MARQUEZ MARCHANT 06.970.467-0 
- PABLO FRANCISCO LUNA PAVEZ 11.954.890-K 
- PAMELA FRANCESCA DEL ROSARIO SALVATIERRA TORRES 13.832.407-9 
- PATRICIA DE LAS NIEVES OLIVOS ANTUNEZ 06.022.881-7 
- RAMONA FILOMENA MIRANDA ESPINOZA 06.797.049-7 
- ROBERTO ANDRES FERRARI MENESES 12.492.653-K 
- ROSSINA ANTONIETA ZELADA ARENAS 10.034.195-6 
- ROXANA ANDREA RAMOS AGUILERA 12.789.427-2 
- SAMUEL ANTONIO PEREZ HENRIQUEZ 11.268.321-6 
- SERVICIOS ASESORIAS Y PROYECTOS DE INGENIERIA MIPLANTA LTDA. 76.502.320-3 
- SERVICIOS DE ALIMENTACION EDSAN LTDA. 76.109.407-6 
- SERVICIOS EMPRESARIALES CARLOS JOSE PEREZ E.I.R.L. 76.773.030-6 
- SERVICIOS Y ADMINISTRACION DE PROYECTOS LOS ANDES LTDA. 76.151.328-1 
- SOC. AGRICOLA Y FORESTAL LINAHUA LTDA. 85.250.701-2 
- SOC. COMERCIALIZ DE ARTICULOS Y VEHICULOS JPR S.A. 76.747.640-K 
- SOC. DE INVERSIONES JARA MORALES S.A. 76.653.200-4 
- SOCIEDAD BRAVO Y LOBOS CIA. LTDA. 76.034.858-9 
- SOLUCIONES GLOBALES EMPRESA DE SERVICIOS LTDA. 77.905.730-5 
- TELECOMUNICACIONES LATINOAMERICANAS S.A. 76.042.750-0 
- TEOFILO SEGUNDO AGUILAR FLORES 05.822.692-0 
- YOLANDA DUMONT RODRIGUEZ 03.546.798-K 
 
 

 
2° TÉNGASE POR DESAFILIADOS del Sistema de 

Facturación Electrónica establecido en la Res. Ex. SII Nº 45, de septiembre de 2003, con el fin de que 
incorporarse como usuarios del Sistema de Facturación Electrónica del Portal MIPYME, a partir de la fecha de 
publicación en el Diario Oficial de la presente resolución, a los siguientes contribuyentes: 
 
 
- ALFONSO SEBASTIAN ASTABURUAGA CORREA 07.271.854-2 
- HECO COMERCIAL LTDA. 76.329.800-0 
- J A COMUNICACIONES LTDA. 78.082.020-9 



 

 

 
- SERVICIOS DE MARKETING Y MERCHANDI SING BULLET LTDA. 78.816.510-2 
- SOC. PESQUERA Y PROCESADORA AQUA LUNA LTDA. 77.634.500-8 

 
 
ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EXTRACTO. 

 
 
 

 
 
 
 

(Fdo.) IVÁN BELTRAND CRUZ 
SUBDIRECTOR DE FISCALIZACIÓN 

 
         Lo que transcribo a Ud., para su conocimiento y demás fines 

 
 
RPA/HSS/oba 
Distribución: 

- Internet 
- Diario Oficial en extracto 
- Boletín SII 


	SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS
	CONSIDERANDO:
	(Fdo.) IVÁN BELTRAND CRUZ
	SUBDIRECTOR DE FISCALIZACIÓN


